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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Κοινοβουλευτική Ομάδα 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2025 

 

ΠΡΟΣ:  

Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως  

Την Υπουργό Τουρισμού, κα Όλγα Κεφαλογιάννη 

 

ΘΕΜΑ: «Επέκταση της χρονικής διάρκειας του επιδόματος ανεργίας για τους 

εποχικά εργαζόμενους στον τουρισμό και τον επισιτισμό!» 

 

Αξιότιμες κυρίες Υπουργοί, 

Οι εποχικά εργαζόμενοι στον τουριστικό τομέα αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του 

ελληνικού τουρισμού, ωστόσο, το ισχύον καθεστώς επιδότησης ανεργίας, το οποίο, 

όπως γνωρίζετε, χορηγεί επίδομα για μόλις 3 μήνες, δημιουργεί αυταπόδεικτα 

συνθήκες οικονομικής ασφυξίας για χιλιάδες εργαζόμενους και τις οικογένειές τους, 

λαμβανομένου υπόψιν του γενικευμένου προβλήματος ακρίβειας που μαστίζει την 

κοινωνία και πλήττει τα μικρομεσαία στρώματα πολιτών. Οι εποχικά εργαζόμενοι στον 

τουρισμό και τον επισιτισμό παραμένουν παγιδευμένοι σε ένα καθεστώς που τους 

στερεί εισόδημα για τρεις και πλέον μήνες κάθε χρόνο, έως την επανεκκίνηση της 

τουριστικής περιόδου. Η παρατεταμένη αυτή αβεβαιότητα, σε συνδυασμό με την 

ακρίβεια στα βασικά αγαθά και το υψηλό κόστος στέγασης, οδηγεί σε συνθήκες 

οικονομικής ασφυξίας.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

245

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/10/2025
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Το ζήτημα, ωστόσο, δεν περιορίζεται στη κοινωνική του διάσταση, αλλά 

επηρεάζει άμεσα και την τουριστική οικονομία: η εισοδηματική ανασφάλεια ωθεί 

πολλούς έμπειρους εργαζόμενους να εγκαταλείψουν τον κλάδο, προκαλώντας σοβαρές 

ελλείψεις προσωπικού που υπονομεύουν τόσο τη βιωσιμότητα όσο και την ποιότητα 

των παρεχόμενων υπηρεσιών. Έτσι, η ανεπαρκής διάρκεια χορήγησης του επιδόματος 

επιφέρει σοβαρές επιπτώσεις στη βιωσιμότητα του τουριστικού κλάδου καθ’ όσον 

οδηγεί χιλιάδες έμπειρους επαγγελματίες σε εγκατάλειψή του ή σε αναζήτηση εργασίας 

στο εξωτερικό, γεγονός που επιδεινώνει το ήδη οξύ πρόβλημα έλλειψης προσωπικού. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι σύμφωνα με στοιχεία των εργοδοτικών οργανώσεων ΣΕΤΕ 

και ΓΣΕΒΕΕ, οι ελλείψεις στον τουρισμό και την εστίαση το 2024 έφτασαν τις 83.000 

θέσεις. Η δυσκολία στελέχωσης ξενοδοχείων και επιχειρήσεων επισιτισμού εντείνεται, 

απειλώντας όχι μόνο τη λειτουργία τους αλλά και την ανταγωνιστικότητα ολόκληρης 

της τουριστικής βιομηχανίας. Πρόκειται για έναν κλάδο που το 2024 συνεισέφερε 

πάνω από το 13% στο ΑΕΠ της χώρας και παραμένει βασικός πυλώνας της εθνικής 

οικονομίας 

Παρά τις επανειλημμένες κοινοβουλευτικές μας παρεμβάσεις (συγκεκριμένα 

τις υπ’ αρ. πρωτ. ερωτήσεις 5294/25.06.2024, 7117/27.09.2024 και 8153/21.08.2025), 

το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης δεν έχει απαντήσει επί της ουσίας 

για τις προθέσεις του σε σχέση με την χρονική επέκταση του επιδόματος. Σε πρόσφατη 

συνάντηση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στον Επισιτισμό - Τουρισμό 

(εφεξής ΠΟΕΕΤ) στις 11 Αυγούστου 2025, ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου 

Εργασίας, κος Μηλαπίδης, δήλωσε όλως αορίστως ότι το θέμα «εξετάζεται» και 

εκκρεμεί η έκθεση του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Συγκεκριμένα, σύμφωνα 

με το από 12.08.2025 Δελτίο Τύπου της ΠΟΕΕΤ, η απάντηση που δόθηκε είναι ότι 

«είναι κάτι το οποίο το εξετάζουμε και περιμένουμε το αποτέλεσμα της έκθεσης του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σχετικά με το θέμα». Η ίδια ασαφής απάντηση 

δίνεται επανειλημμένα από το έτος 2018 με αποτέλεσμα οι εργαζόμενοι στον τουρισμό 

και τον επισιτισμό να βιώνουν δικαίως την κρατική αβελτηρία ως προκλητικό 

εμπαιγμό, ειρήσθω εν παρόδω ότι στη συνάντηση της ΠΟΕΕΤ με τον Γενικό 

Γραμματέα, κο Μηλαπίδη, παρέστησαν η Ένωση Ξενοδόχων Ηρακλείου Κρήτης διά 

του Προέδρου της κ. Χαλκιαδάκη και της αντιπροέδρου κας Ταμιολάκη, οι οποίοι 

ομοίως στήριξαν το δίκαιο αυτό αίτημα.  
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Η κοινή στάση όλων των ενδιαφερόμενων μερών αποδεικνύει πλήρως την 

καθολική αναγκαιότητα του μέτρου για τη βιωσιμότητα τόσο του κλάδου και των 

τοπικών κοινωνιών, όσο και των ίδιων των εργαζομένων στο πλαίσιο εξασφάλισης της 

αξιοπρεπούς διαβίωσής τους. Σας επαναλαμβάνουμε ότι, όπως καλά γνωρίζετε, ως 

ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής, έχουμε καταθέσει ήδη κατά το έτος 2024 τέσσερις 

αναφορές (την υπ’ αρ. πρωτ. 967/17-01-2024, την υπ’ αρ. πρωτ. 1271/21-02-2024, την 

υπ’ αρ. πρωτ. 1435/13-03-2024 και την υπ’ αρ. πρωτ. 1503/3-04-2024) για τα θέματα 

των εργασιακών σχέσεων στον Τουρισμό-Επισιτισμό και ειδικότερα για την χρονική 

επέκταση του επιδόματος ανεργίας. Οι απαντήσεις που λάβαμε από το Υπουργείο 

Τουρισμού δεν απαντούν άμεσα στο ζήτημα του επιδόματος ανεργίας αλλά συγχέουν 

το ζήτημα με προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης, ενώ το Υπουργείο Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης μέχρι σήμερα δεν έχει δώσει απαντήσεις. Η ΠΟΕΕΤ 

άλλωστε έχει ήδη υπογραμμίσει την έλλειψη πολιτικής βούλησης του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την επίλυση του ζητήματος του επιδόματος 

ανεργίας, που παραμένει επί σειρά ετών πάγιο αίτημα της Ομοσπονδίας και των 

εργαζομένων, την ίδια στιγμή που η Υπουργός, κα Νίκη Κεραμέως, είχε δηλώσει πως 

η σχετική επέκταση δεν ενέπιπτε στον κύκλο προτεραιοτήτων του Υπουργείου.  

Στο πλαίσιο αυτό, το ΠΑΣΟΚ έχει επανειλημμένα προβεί σε κοινοβουλευτικές 

παρεμβάσεις για τα θέματα των εργασιακών σχέσεων στον Τουρισμό και Επισιτισμό 

και ειδικά όσον αφορά στην επέκταση του επιδόματος ανεργίας, τόσο μέσω 

κοινοβουλευτικών ερωτήσεων και αναφορών, όσο και μέσω κατατεθεισών 

τροπολογιών, υιοθετώντας συγκεκριμένες προτάσεις. Συγκεκριμένα στο πλαίσιο 

ψήφισης του ν. 5121/2024, κατατέθηκε τροπολογία, την οποία αρνηθήκατε να 

υποστηρίξετε, η οποία προέβλεπε τρεις διαβαθμίσεις για τη χορήγηση του επιδόματος 

και συγκεκριμένα: δικαίωμα σε 3 μήνες και 5 ημέρες επιδότησης με 100 ημέρες 

εργασίας, δικαίωμα σε 4 μήνες και 5 ημέρες με 101-125 ημέρες εργασίας και δικαίωμα 

σε 5 μήνες με 126-149 ημέρες εργασίας. Επιπλέον, επεκτεινόταν η δυνατότητα 

υπαγωγής και σε όσους είχαν έως 230 ημέρες εργασίας, με έγγραφη δήλωση προς τον 

ΔΥΠΑ, ενώ οι ρυθμίσεις κάλυπταν όλους όσοι έχασαν τη δουλειά τους από 31.8.2013 

και μετά, εξαιρώντας τους από τους περιορισμούς που ίσχυαν ως τότε.  

Η επίμονη άρνηση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης να 

επαναφέρει τη διάρκεια χορήγησης του επιδόματος ανεργίας στα προ μνημονίου 

επίπεδα (δηλαδή στους 5 μήνες), στερεί από δεκάδες χιλιάδες εποχικούς εργαζόμενους 
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εισόδημα για ένα εξάμηνο και αποθαρρύνει την απασχόληση στον κλάδο Τουρισμού – 

Επισιτισμού και διαιωνίζει τις ήδη υφιστάμενες οξείες αδικίες που υφίστανται χιλιάδες 

συμπολίτες μας.  

Περαιτέρω, σοβαρά προβλήματα ανακύπτουν και από τον τρόπο καταβολής 

του επιδόματος ανεργίας μέσω προπληρωμένης κάρτας, ο οποίος έχει προκαλέσει 

έντονες αντιδράσεις από χιλιάδες δικαιούχους. Πολλοί εποχικά εργαζόμενοι, μεταξύ 

των οποίων και αναπληρωτές εκπαιδευτικοί που απολύθηκαν το καλοκαίρι, είτε δεν 

έχουν ακόμη λάβει το επίδομα ή την κάρτα, είτε αντιμετωπίζουν περικοπές και 

καθυστερήσεις στις πληρωμές. Επιπλέον, η δυνατότητα ανάληψης μόλις του 50% του 

ποσού σε μετρητά και η υποχρέωση δαπάνης του υπολοίπου μέσω POS δημιουργούν 

ανυπέρβλητα εμπόδια για την κάλυψη βασικών υποχρεώσεων, όπως η πληρωμή 

ενοικίων, κοινοχρήστων και δανείων. Ο Συνήγορος του Πολίτη έχει ήδη ασκήσει 

αυστηρή κριτική προς το Υπουργείο Εργασίας, επισημαίνοντας ότι η πρακτική αυτή 

παραβιάζει την αρχή της ελεύθερης χρήσης των επιδομάτων, τα οποία, όπως αναφέρει, 

αποτελούν εισόδημα κοινωνικής προστασίας αντίστοιχο με τη σύνταξη. Στην ίδια 

παρέμβαση, ο Συνήγορος ζήτησε την άμεση τροποποίηση του συστήματος πληρωμής, 

ώστε να διασφαλίζεται η πλήρης πρόσβαση των δικαιούχων στα επιδόματα τους, χωρίς 

περιορισμούς που τους εμποδίζουν να ανταποκριθούν στις στοιχειώδεις ανάγκες 

διαβίωσής τους. 

Δεδομένου ότι οι εποχικά εργαζόμενοι στον Τουρισμό – Επισιτισμό αποτελούν 

αναπόσπαστο τμήμα για την εύρυθμη λειτουργία και την επιτυχία του ελληνικού 

τουρισμού,» 

Δεδομένου ότι συνιστά πρόδηλη αδικία το γεγονός πως οι εποχικοί εργαζόμενοι 

στον Τουρισμό – Επισιτισμό λαμβάνουν επίδομα ανεργίας μόλις για τρεις μήνες, μη 

μπορώντας να βιοποριστούν αξιοπρεπώς μέχρι την έναρξη της επόμενης τουριστικής 

περιόδου.  

Δεδομένου ότι τα αρμόδια Υπουργεία επανειλημμένα αρνούνται να δώσουν 

άμεσες και σαφείς απαντήσεις σχετικά με τις προθέσεις τους για την επέκταση του 

επιδόματος ανεργίας στους εργαζόμενους του Τουρισμού – Επισιτισμού.  

 

Ερωτάσθε κυρίες Υπουργοί: 



5 
 

1. Ποια είναι η πρόθεσή σας σχετικά με την επαναφορά της διάρκειας του 

επιδόματος στα προ μνημονίου επίπεδα, δηλαδή στους 5 μήνες, ώστε να 

διασφαλιστεί η αξιοπρεπής διαβίωση των εργαζομένων κατά τους μήνες 

ανεργίας; 

2. Επιθυμείτε και σκοπεύετε να προχωρήσετε στην επέκταση της χρονικής 

διάρκειας του επιδόματος ανεργίας για τους εποχικά εργαζόμενους στον 

τουρισμό και τον επισιτισμό, όπως απαιτεί σύσσωμο το σύνολο των φορέων 

του κλάδου; 

3. Προτίθεστε να υιοθετήσετε τις συγκεκριμένες προτάσεις που έχουν κατατεθεί 

επανειλημμένα και τις οποίες στηρίζουν οι εργαζόμενοι και οι εργοδοτικοί 

φορείς στον τουρισμό; 

4. Σε ποιες συγκεκριμένες ενέργειες θα προχωρήσει ώστε να διασφαλιστεί 

εισοδηματική ασφάλεια και αξιοπρεπής διαβίωση για χιλιάδες εργαζόμενους 

που μένουν για μεγάλα διαστήματα χωρίς καμία πηγή εισοδήματος;  

5. Υπάρχει σχεδιασμός για μόνιμη και μακροπρόθεσμη λύση στο πρόβλημα της 

περιορισμένης διάρκειας επιδότησης ανεργίας των εποχικά εργαζομένων, 

που θα αποτρέψει την περαιτέρω αποδυνάμωση του τουριστικού εργατικού 

δυναμικού;  

6. Ποιο είναι το ακριβές αντικείμενο και περιεχόμενο της αναμενόμενης 

έκθεσης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών; 

7. Γνωρίζετε σε ποιο στάδιο βρίσκεται η συγκεκριμένη μελέτη, τι ενέργειες 

έχουν γίνει μέχρι στιγμής και ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα της οριστικής 

υποβολής της; 

8. Πώς προτίθεται το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης να 

αντιμετωπίσει τα σοβαρά προβλήματα που έχουν προκύψει από την 

καταβολή των επιδομάτων ανεργίας μέσω προπληρωμένης κάρτας, 

λαμβάνοντας υπόψη την παρέμβαση του Συνηγόρου του Πολίτη και την 

ανάγκη πλήρους πρόσβασης των δικαιούχων στα επιδόματά τους; 
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Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αικατερίνη (Κατερίνα) Σπυριδάκη 

 

Ελένη Βατσινά 

 

Γεώργιος Νικητιάδης 

 

Παύλος Χρηστίδης 

 




